NPO法人日本平成村通信 令和 6年 8月１日

-1-

第１９回ＮＰＯ法人日本平成村通常総会を開催しました

第１９回ＮＰＯ法人日本平成村通常総会を６月２８日に開催

しました。対象正会員、出席者２０名、委任状５６名で議決を行

い、第１号議案「令和５年度事業報告並びに収支決算」、第２

号議案「令和６年度事業計画並びに収支予算」いずれも原

案通り可決されました。議案の内容は以下の通りです。

第１号議案「令和５年度事業報告並びに収支決算について」

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 武儀生涯学習センターの維持管理 ・令和 5 年 7 月 21 日

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 グラウンド等運動施設の受付業務  ～令和 5 年 8 月 28 日 夏の勉強会開催

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 関市立図書館武儀分館の維持管理 ・令和 5 年 8 月 15 日～17 日

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 津保川地域巡回バスの運行 「風鈴・うちわに絵付けをしよう！」開催

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 福祉有償運送の運行 ・令和 5 年 8 月 18 日 理事会の開催

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 日本平成村ホームページの更新管理 ・令和 5 年 9 月 1 日 「むぎがやがや会議」の開催

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 日本平成村ラインの更新管理 ・令和 5年 10月 8日 第 2回短歌優秀作品発表大会開催

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 日本平成村旧ツイッターの更新管理 ・令和 5 年 10月 11 日～31 日 団体ヒアリング開催

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 日本平成村ブログの更新管理 ・令和 5 年 10月 20 日 理事会の開催

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 通信の発行（毎月 1 日発行） ・令和 5 年 11月 11 日 津保川花火大会協賛

・令和 5 年 4 月～令和 6 年 3月 エコプロジェクト実施 ・令和 5 年 11月 21 日 津保川中学校ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ開催

・令和 5 年 5 月 1 日 第 2 回短歌募集お題発表と短歌募集を開催 ・令和 5 年 12月 12 日 理事会開催

・令和 5 年 6 月 1 日 監査実施 ・令和 5 年 12月 13 日 花の寄せ植え教室

・令和 5 年 6 月 15 日 理事会開催 ・令和 5 年 12月 23 日
・令和 5 年 6 月 29 日 理事会開催 「学センでクリスマスパーティを楽しもう」開催

・令和 4 年 6 月 29 日 総会書面による表決開催 ・令和 6 年 1 月 7 日 成人式写真プレゼント実施

・令和 4 年 7 月 1 日 三役会開催 ・令和 6 年 3 月 14 日 理事会の開催

  ・令和 6 年 3 月 31 日 臨時総会書面による表決開催

No.209 発行：NPO 法人日本平成村 関市富之保 2001-1

【Mail】npo-heisei@ccn.aitai.ne.jp TEL：0575-49-2855 FAX：0575-49-3735

▲川島京子さん画

令和５年度事業報告

令和５年度収支決算
収入の部 （単位：円）

項　　　　　　　　　目 金　　　額 明　　　　　　　　　　　　　　細

前期繰越金 14,726,836
正会員会費収入 226,000 113口
賛助会員会費収入 813,000 813口
有償運送会費収入 1,835,300 年間利用回数 1,465回
巡回バス補助金収入 30,788,777 巡回バス運行事業補助金
巡回バス乗車収入 745,960 乗車現金収入 510,960円、定期券収入 202,000円、回数券収入 33,000円
利用者負担金収入 43,000 花の寄せ植え
学習センター管理委託料収入 24,056,000 管理委託料
学習センター施設使用料 819,674 使用料収入705,010円、冷暖房使用料 77,400円、コピー使用料 37,264円
図書館管理管理委託料収入 2,984,700 管理委託料
グラウンド管理委託料収入 924,000 受付業務
補助金収入 5,764,915 地域支援交付金 3,190,083円、学習センター電気料補助 2,574,832円

寄付金収入 969,355
個人寄付 2,000円、津保川イベント実行委員会 297,370円、社協武儀支部
25,465円、架け橋の会 224,430円、自治会 416,230円、交通安全 3,860円

その他事業収入 200,150 しあわせの気の森管理委託料収入 198,000円、チケット売上収入 2,150円
受取利息収入 270 預金利息
受取株配当金 100,000 (株)エコピア平成株配当

合　　　　　　　　計 84,997,937

 NPO法人日本平成村通信 令和 6年 8月１日

-2-

第２号議案「令和６年度事業計画（案）並びに収支予算（案）について」

科目 金　　額

経常収入
正会員 会費 226,000
賛助会員　会費 813,000
寄付金収入 1,000,000
有償運送事業収入 2,106,000
地域づくり支援交付金 3,450,000
巡回バス補助金 33,663,000
巡回バス運賃収入 824,000
学習センター委託料収入 25,834,000
運動施設委託料収入 924,000
図書館委託料収入 3,028,000
生涯学習センター委託料収入 506,000
その他事業収入 200,000
受取利息収入 1,000
受取配当金 100,000
経常収入合計 72,675,000
事業費
有償運送事業費 3,100,000
福祉サービス事業費 210,000
地域内バス運行事業費 34,487,000
まちづくり活動活性化事業費 2,373,000
生活環境保全事業費 228,000
地域安全活動費 70,000
文化の伝承活動費 290,000
生涯学習推進費 60,000
生涯学習センター管理事業費 26,340,000
図書館管理事業費 3,028,000
グラウンド管理費 924,000
青少年健全育成活動費 290,000
事業費合計 71,400,000
管理費合計 270,000
予備費 705,000
経常収支差額 300,000
退職給付引当金 300,000
次期繰越給付差額 15,302,377
当期正味財産増加額 0
前期正味財産額　合計 15,002,377

生涯学習委員会 1,090,000
ＮＰＯ通信の発行 350,000
情報基地武儀の設置と活用 50,000
武儀のむかし話ロマンウォークの会運営 60,000
「ムーンライトコンサートin高澤」の開催支援 50,000
「スポーツの仲間づくり」支援 10,000
武儀青少年育成協議会支援 50,000
成人式写真プレゼント 20,000
花の寄せ植え（女性主体） 200,000
パソコン・スマホ講座 10,000
しあわせの架け橋短歌大会の実施 120,000
武儀生涯学習センターにてスポーツ大会 100,000
子どもが主役になれるイベントの企画 70,000

産業経済委員会 530,000
武儀のイベント開催 162,000
津保川産業祭の支援 50,000
武儀体験プログラムの検討 60,000
しあわせの気の森の整備 198,000
学習センターを活用した朝市の開催 30,000
特産品生産者への支援 30,000

生活安全委員会 390,000
見まわり隊パトロール 90,000
人の力を伸ばして生かそう 50,000
要援護者家庭の除雪、通学路の除雪 100,000
ササユリ保護育成 30,000
移住希望者等への地域内紹介 20,000
空き家相談会の開催 50,000
多世代が集まれる居場所の創出 50,000

保健福祉事業費 190,000
武儀ファミリーサポート事業 30,000
夏の勉強部屋の開催 85,000
乳幼児学級応援事業 10,000
夏休みこどもイベント 15,000
帰ったら学セン集合！プロジェクト 50,000

事務局事業 69,200,000
福祉有償運送の運行 3,100,000
武儀生涯学習センターの維持管理 26,340,000
津保川地域巡回バスの運行 34,487,000
関市立図書館武儀分館の業務 3,028,000
武儀地域内運動施設の受付業務 924,000
くらしのカレンダー 271,000
ほがらかサロンの実施 50,000
地域振興計画遂行人件費 1,000,000

71,400,000合　　　　　　　　　　計

令和６年度事業計画（案） 令和６年度収支予算（案）

支出の部 （単位：円）

項　　　　　　　　目 金　　額 明　　　　　　　　　　　　　　細

有償運送事業費 2,988,891 福祉有償運送運行経費

巡回バス運行事業費 31,534,737
地域内巡回バス運行経費　武儀地域（デマンド方式）6,611人利用、上之
保地域（定時定路線方式）5,770人利用

まちづくり活動費 2,644,096

まちづくり人件費 794,429円、ＮＰＯ通信 320,672円、ＮＰＯホームペー
ジ管理42,634円、花の寄せ植え 149,950円、振興計画 317,791円、いな
かっこ　1,150円、ｶﾚﾝﾀﾞｰ報酬　24,234円、ｶﾚﾝﾀﾞｰ印刷製本　315,006円、
花火大会　307,061円、ポロシャツ　15,718円、クリスマス　138,236円、
短歌大会　217,215円

生活環境保全事業費 186,241 しあわせの気の森環境整備事業 161,551円、ササユリ保護育成 24,690円
地域安全活動費 129,645 歩道除雪経費　101,112円、ポロシャツ代　28,533円
文化の伝承活動費 39,124 ロマンウォーク経費 39,124円
生涯学習センター活動費 27,291,953 生涯学習センター管理運営経費
図書館管理費 2,823,943 関市立図書館武儀分館運営経費
グラウンド管理費 764,541 武儀地域内屋外運動施設受付業務

青少年育成活動費 175,507
夏休みこどもイベント　41,559円、子育てファミリーサポート 50,995
円、成人式写真プレゼント 772円、武儀地区青少年健全育成協議会補助金
57,631円　武儀っ子育み隊　24,550円

ＮＰＯ管理費 518,728
法定福利費 44,148円、通信費 23,542円、会議費 9,744円、消耗品・事務
費 59,807円、株配当源泉 20,420円、諸会費負担金 57,000円、支払手数
料 4,067円、退職手当引当金繰入金 300,000円

合　　　　　　　　計 69,097,406

 NPO法人日本平成村通信 令和 6年 8月１日

-3-

防 災 豆 知 識
大雨や洪水、台風などによる出水期を迎えました。普段における対策や準備が重要になってきます。

 ★水害ハザードマップを見ておき水害へ備えましょう

  集中豪雨等により、水害に直面しそうな時にハザードマップをチェックしておくような暇はありませ

ん。水害の恐れの無い時期に関市のホームページからハザードマップをチェックしておきましょう。

  尚、過去の豪雨災害に見舞われた地区は特に事前にチェックしておく必要があります。

 ★水害への備え

・天気予報や気象情報をしっかりチェックする

・非常用の持ち出し袋を準備しておく

・避難所（場所）までの避難経路を確認しておく

・家のまわりを点検し、マイマップを作る等

 ★緊急時の心がまえ

・自治体や消防などによる避難勧告等に従い速やかに対応する

・家族そろって避難する

・身軽に動けるよう、持ち出し袋を整理しておく

・子どもやお年寄りを優先し、落ち着いて行動する

今年度も自治会発行の「武儀くらしのカレン

ダー」の購入、誠にありがとうございました。

令和６年度のカレンダーは武儀管内の土砂災

害特別警戒区域内及び崩壊特別警戒区域内に

岐阜県が設置した防災施設や、水害対策の河

川改修工事を掲載しております。

これらについて、美濃土木事務所河川砂防課

長様より、「豪雨災害発生時に一人でも多くの

県民の生命財産を守るための施設です。

今後も武儀管内

の防災施設整備を

進めて参りますの

で、引き続き皆様の

ご協力をお願いしま

す。」とのお言葉を

頂きました。

交通安全協会武儀支部の活動

《環境整備》

６月３０日(日)と７月７日(日)に武儀支部男

性理事で環境整備を行いました。

下之保地区は

カーブミラーの

清掃、富之保地

区と中之保地区

は道路の草刈り

を行いました。

理事の皆様、

お疲れ様でした。

各自治会より、

1,746名のみな

さまに交通安全協力金を納めていただきまし

た。ありがとうございました。

★自治会武儀支部では緊急連絡網による情報伝達訓練を実施。

７月３日午後７時、自治会武儀支部で自治会長による緊急時の情報伝達訓練を実施しました。

▲２０２３年８月の津保川

▲美濃土木事務所にて

 NPO法人日本平成村通信 令和 6年 8月１日

-4-

２月から準備を進めてきた『ムギノイチ』。天候にも恵まれ無事開

催する事ができました。出店者、出演者、お客様、関係者スタッフ、津

保川中学校のボランティアの皆様、武儀の町の皆様本当にありがと

うございました。３回程駐車場も満車になり約１０００人のお客様に

ご来場して頂く事ができました。

お客様から「とても楽しい時間を過ごす事ができた」というお声

や出店者様から「色々なご縁に繋がる充実した時間だった」という

ご意見を多く頂き、当初から描いていた“子供も大人も楽し巡るフリ

ーマーケット”を開催できたと感じております。

子供達だけでの出店や中学生ボランティアのみんなも一生懸命

に声を出し接客をしている姿に、心打たれる場面も多くありました。

子供達にとっても良い刺激的な時間だったのではないかなと思いま

す。また改めて年齢、性別、住まい等の垣根を越えた楽しむ交流は

本当に素晴らしい時間だと実感致しました。

今年も津保川中学生とキヌア栽培中

武儀地域おこし協力隊

岡田丈太郎

 NPO法人日本平成村通信 令和 6年 8月１日

-5-

屋外トイレの使用について

津保川診療所横にある屋外トイレを荒

らされる事案が多発しています。

マナーを守ってご利用ください。

屋外トイレを利用する際に異変を見つけ

た場合は武儀生涯学習センター事務所へ

お知らせください。

津保川地域バス（デマンドバス）予約についてのお願い

⚫ バスの予約は原則として乗車１時間前までにお電話してください。（早朝の運行は前日まで）

⚫ 当日の利用は１６時３０分までにお電話してください。夕方は運転手が少ないため、急な利用は受付

できない場合があります。

⚫ 混雑状況によって、利用者の方に同乗をお願いする場合があります。

⚫ 定期券をお持ちの方は乗車する際に、運転手へ提示してください。

⚫ ☎0575-49-2855(電話受付 8時 30分～１７時３０分まで)

日時、乗る場所（バス停名）・降りる場所、氏名、人数をお伝えください。

勉強応援！いなかっ子部屋

期間：７月２１日（日）～８月２７日（火）の開館日

開放時間：10：00～16：00

会場：図書館 参考資料室

対象：小・中・高校生

受付：図書館カウンター

【デマンドバスをご利用いただけます】

指定のバス停から学習センターまで、デマンドバス

をご利用いただけます。予約時にいなかっ子で使う

ことを伝えると無料でご乗車いただけます。

NPO法人日本平成村 TEL 49-2855

草刈り活動にご協力頂き

ありがとうございました

７月７日(日)、しあわせの気の森の草刈り

作業を行いました。

２３名の方にご参加

頂き、整備することが

できました。ありがとう

ございました。

風鈴を寄贈して下さる方募集中！

学習センターに風鈴を飾ろう♪

 NPO法人日本平成村通信 令和 6年 8月１日

-6-

休館日のお知らせ

８月５、１９、２６日(月)、

１３日（火）は休館いたします。

雑誌の貸出について

⚫ 最新号は貸出・コピーできません。館内での閲覧をお

願いいたします。

⚫ バックナンバー（黄色いシールがついているもの）は 1

週間貸出できます。

⚫ 書き込み、切り取り、セロハンテープでの補修などはし

ないようお願いいたします

⚫ 貸出・返却時に型紙・付録などがついているか確認を

お願いいたします。

⚫ 紛失・汚破損の際は弁償をお願いすることがあります。

８月１１日は山の日！ 山の本のおすすめ

⚫ 「おもしろすぎる山図鑑」ひげ隊長

⚫ 「山火事のサバイバル」ポドアルチング（文）

⚫ 「山奥ビジネス」藻谷ゆかり

⚫ 「山はおそろしい 必ず生きて帰る！事故から学ぶ山岳遭難」羽根田治

⚫ 「楽しい山里暮らし実践術」大内正伸

⚫ 「奥会津最後のマタギ 自然との共生を目指す山の番人」滝田誠一郎

⚫ 「「山奥ニート」やってます。」石井あらた

⚫ 「写文集 ふるさとの山を歩く子供たち」伊藤大三郎

武儀地域の人口について

関市ホームページで最新の地域

別人口が発表されなくなったため、

毎月の掲載を終了します。

武儀の子供達を伝説の地に案内！

６月１７日（月）伝説ロマンウォークの会が武儀小学校

１、２年生を武儀の伝説が残る地へ案内しました。まず武

儀小学校から水成南宮神社へ向い、その後鬼が坂で紙

芝居の読み聞かせを行いました。

子どもたちはとても元気で明るく、紙芝居や読み聞か

せなど真剣に聞いてくれました。

伝説ロマンウォークの会では今後も子どもたちに武儀

の伝承を伝えていく活動を行っていきます。

「やまのディスコ」
スズキコージ